UBND THÀNH PHỐ KON TUM

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐPH-TP Tp.Kon Tum, ngày       tháng      năm

V/v đề nghị phối hợp triển khai nhiệm

vụ của Hội đồng phối hợp PBGD

pháp luật thành phố năm 2023.

       Kính gửi:

- Thành viên HĐPH PBGDPL thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Thông báo số 31/TB-HĐPH, ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thông báo Kết luận Hội nghị

triển khai nhiệm vụ năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật tỉnh Kon Tum; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

(gọi tắt là Hội đồng phối hợp thành phố) đề nghị các đồng chí thành viên Hội

đồng phối hợp thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng

nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã,

phường đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); tiếp tục quan tâm, quán triệt đầy đủ và

sâu sắc hơn nữa về ý nghĩa, vai trò, mục đích của công tác PBGDPL cho cán bộ,

đảng viên và Nhân dân; xác định rõ đây là công việc thường xuyên của từng cơ

quan, đơn vị, địa phương và là cầu nối quan trọng để đưa các chủ trương, chính

sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống. Nội dung PBGDPL cần có trọng

tâm, trọng điểm, bám sát nhu cầu xã hội và nhiệm vụ chính trị của từng ngành,

địa phương, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; được cập nhật nhanh, có sức lan

tỏa mạnh, tác động kịp thời đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Nghiên cứu vận dụng, đổi mới các hình thức PBGDPL phù hợp để phát

huy cao nhất chất lượng, hiệu quả và thu hút sự quan tâm của người dân, trong đó

chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, vận

dụng phù hợp các hình thức như phổ biến trực tiếp đến đối tượng; thông qua

phương tiện thông tin đại chúng, mạng internet và khai thác tiện ích các nền tảng

mạng xã hội; PBGDPL bằng các hình thức trực quan sinh động, qua hệ thống

truyền thanh không dây… nhằm tạo sức hút, quan tâm của đông đảo người dân,

góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố. Tiếp tục

tăng cường giới thiệu rộng rãi Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Kon Tum

(tại địa chỉ: https://pbgdpl.kontum.gov.vn) và Trang Thông tin điện tử thành phố

Kon Tum (chuyên mục tuyên truyền chính sách và pháp luật) cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, chiến sĩ và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý để mọi người

biết, khai thác và sử dụng, góp phần đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin của người

dân trên địa bàn thành phố.

2. Các cơ quan được giao chủ trì tiếp tục tập trung thực hiện tốt các Kế

hoạch, Đề án liên quan đến công tác PBGDPL đã được Ủy ban nhân dân tỉnh và

https://pbgdpl.kontum.gov.vn/

2

Uty ban nhân dân thành phố phê duyệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra(1); thực

hiện các Chương trình, kế hoạch phối hợp thuộc phạm vi quản lý.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chủ trì, phối hợp với cơ quan có

liên quan tăng cường chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường,

trọng tâm là đổi mới hình thức giảng dạy, học tập môn giáo dục công dân, đảm

bảo phù hợp, hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố hướng dẫn, định hướng các cơ

quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố tích cực,

chủ động tham gia công tác PBGDPL; phối hợp tổ chức các đợt cao điểm phổ

biến, truyền thông về các lĩnh vực pháp luật quan trọng, được xã hội quan tâm khi

có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền; ưu tiên các chuyên trang, chuyên mục tư

vấn vào khung giờ thu hút đông khán, thính giả.

5. Trung tâm Văn hóa, thể thao, du lịch và truyền thông thành phố chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các chuyên mục

PBGDPL để kịp thời thông tin chính sách, pháp luật của Nhà nước (đặc biệt là

các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số) đến với đồng bào dân tộc thiểu

số trên địa bàn thành phố.

6. Đề nghị các thành viên Hội đồng phối hợp thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HĐPH, ngày 31/01/2023 của Hội đồng phối

hợp thành phố về hoạt động của Hội đồng phối hợp thành phố năm 2023, chủ

động rà soát, ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023, trong đó xác định rõ nội

dung, đối tượng, phương pháp và giải pháp thực hiện, bảo đảm sát với yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhiệm vụ của các ngành.

- Tiếp tục phát huy vai trò, đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng

phối hợp thành phố trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và phối hợp thực hiện công

tác PBGDPL của ngành, lĩnh vực, đơn vị do mình quản lý. Tăng cường hơn nữa

trách nhiệm trong công tác PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tại cơ quan, đơn vị mình và hoạt động PBGDPL trong lĩnh vực cơ

quan, đơn vị theo dõi, quản lý; gắn PBGDPL với tổ chức thi hành pháp luật, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc

thù theo quy định của Luật PBGDPL, PBGDPL về các vấn đề nóng, đang được

dư luận quan tâm hoặc có nhiều ý kiến trái chiều, các chính sách có tác động lớn,

các chính sách, pháp luật quan trọng như đất đai, đầu tư, kinh doanh, dân chủ ở

cơ sở, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các quy định liên quan đến công tác thu

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Thường xuyên kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả đội ngũ báo cáo

viên pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình; huy động các nguồn lực xã hội tham gia

PBGDPL, tạo cơ chế thuận lợi để thu hút được sự tham gia đông đảo của các cơ

(1) (1) Kế hoạch số 4182/KH- UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực

hiện Kết luận số 80-KL/TW; (2) Các Kế hoạch, Đề án về PBGDPL: Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027" trên địa bàn

thành phố theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của UBND thành phố; Đề án "Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân" tại Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2022 của

UBND thành phố; Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung

của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" theo Kế hoạch số 1030/KH-UBND

ngày 30 tháng 3 năm 2023 của UBND thành phố...

3

quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, đặc biệt là đội ngũ những người am hiểu

kiến thức pháp luật.

- Chú trọng đưa tin, bài về hoạt động PBGDPL của cơ quan, đơn vị trên

Trang Thông tin điện tử thành phố (qua Trung tâm VHTTDL&TT thành phố)

nhằm đảm bảo đa dạng, sinh động và phong phú về nguồn thông tin, tin tức hoạt

động về PBGDPL trên địa bàn tỉnh, góp phần đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin

của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực

hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư "về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, Nhân dân" nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ

chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ và Nhân dân; xác định đây là bộ phận

của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và

toàn xã hội, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.

7. Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp thành phố:

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm là đầu mối, theo dõi, đôn đốc sự phối hợp

của các thành viên Hội đồng trong công tác PBGDPL; chú trọng phát hiện, nhân

rộng các mô hình, cách làm mới, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin trong công tác PGDPL. Chủ động nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo,

triển khai kịp thời công tác PBGDPL, nhất là việc PBGDPL để góp phần thực

hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương và góp phần phòng

ngừa, ngăn chặn, xử lý đối với các vấn đề phức tạp, phát sinh trên địa bàn.

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng phối hợp thành phố củng cố, kiện toàn

thành viên Hội đồng phối hợp thành phố tại Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày

07 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố để đảm bảo hoạt

động được liên tục, thường xuyên.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các hoạt động thiết thực, ý

nghĩa nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2023, tạo được hiệu ứng tích cực, lan toả, nâng cao ý thức thượng tôn

Hiến pháp và pháp luật trong toàn xã hội.

Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp thành phố đềnghị các thành viên

Hội đồng phối hợp thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (p/h);

- Đ/c Chủ tịch HĐPHPBGDPL thành phố (b/c);

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Lưu VT-TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Phạm Văn Nghĩa

		2023-04-20T15:21:27+0700

		2023-04-20T15:34:55+0700

		2023-04-20T15:34:55+0700

		2023-04-20T15:34:55+0700

		2023-04-20T15:34:55+0700

		2023-04-20T15:34:55+0700